РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
СОВЕТ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
V СЕССИЯ IV СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

« 24 » января 2019 года                                                                                                   V/№ 46 - IV
г. Лахденпохья

О ситуации по ликвидации
ГБПОУ РК «Лахденпохский техникум»

Рассмотрев обращение жительницы Лахденпохского городского поселения Трифоновой С.П., Совет Лахденпохского городского поселения  Р Е Ш И Л:

1. Поручить депутату Совета Лахденпохского городского поселения Кулишу В.В. подготовить информационное обращение по данному вопросу.
2. Администрации Лахденпохского городского поселения в срок до 04.02.2019г. направить обращение в Министерство образования Республики Карелия и в Правительство Республики Карелия.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на секретаря Совета Лахденпохского городского поселения Веллер Ксению Игоревну.

Глава
Лахденпохского городского поселения		     			                Р.М. Казымов
Председатель Совета
Лахденпохского городского поселения                                                             Ю.П. Филимонов

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
СОВЕТ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
V СЕССИЯ IV СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

« 24 » января 2019 года                                                                                                     V/№ 47 - IV
г. Лахденпохья

О решении вопроса остановки
поезда «Ласточка» на станции Яккима
На основании многочисленных просьб жителей Лахденпохского городского поселения по вопросу о необходимости остановки поезда «Ласточка» на станции Яккима, Совет Лахденпохского городского поселения  Р Е Ш И Л:

1. Поручить депутату Совета Лахденпохского городского поселения Казымову М.К. подготовить информационное обращение по данному вопросу.
2. Администрации Лахденпохского городского поселения в срок до 04.02.2019г. направить обращение Главе Правительства Республики Карелия Парфенчикову А.О.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на секретаря Совета Лахденпохского городского поселения Веллер Ксению Игоревну.

Глава
Лахденпохского городского поселения		     			                  Р.М. Казымов
Председатель Совета
Лахденпохского городского поселения                                                             Ю.П. Филимонов

	         [image: Ãåðá]

СОВЕТ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
186730, г. Лахденпохья,  ул. Ленина, д. 31
Тел/факс (8-81450)  2-22-72 / 2- 22-72
E-mail: lahd.sovet@yandex.ru

_________________ №  ______________

Администрация Главы
Республики Карелия
185028, г. Петрозаводск, ул. Ленина, 19

Главе  Республики Карелия
А.О.Парфенчикову

Копия:
Министерство образования
Республики Карелия
185610, г. Петрозаводск, ул. Ленина, 24

Министру образования Республики Карелия
А.Н.Морозову

Уважаемый Артур Олегович!

Постановление Правительства Карелии от 16.10.2018г. за № 650-п и приказ Министерства образования Карелии за № 805 от 16.10.2018г. запустили механизм реализации мероприятий по реорганизации ГБПОУ РК «Лахденпохский техникум» путём присоединения его к ГАПОУ РК «Сортавальский колледж».
Как мы понимаем, суть принятого решения лежит в области переподчинения и изменения статуса техникума в Лахденпохья, а не его закрытии!
И.о. директора Лахденпохского техникума Н.П.Музакка в установленные Министерством сроки подала заявку на участие в ежегодном  конкурсе на распределение контрольных цифр приёма по профессиям для обучения за счёт бюджета РК на 2019/2020 учебный год. Но, по информации с сайта Министерства образования Республики Карелия, Лахденпохский техникум не был допущен к конкурсу, так как среди претендентов на финансирование информация о нём отсутствует. Стоит ли понимать этот факт, как прекращение деятельности  Лахденпохского техникума в  2019/2020г. или это лишь техническая ошибка?
«Лахденпохский техникум», а ранее профессиональное училище, является старейшим учебным заведением в Республике Карелия и Лахденпохском районе, с большой позитивной историей и традициями. Он обладает  уникальной материально-технической и учебной базой, условиями для проживания и отдыха студентов, занятий физкультурой и спортом. В стенах этого образовательного учреждения молодежь со всей республики имеет возможность получить востребованные в отечественной экономике,  армии и повседневной жизни профессии, иными словами, путёвку в большую жизнь. Лахденпохский техникум даёт нашим мальчишкам и девчонкам возможность не уезжать за пределы Республики Карелия и там потеряться на бескрайних просторах России, а получить достойное профессиональное образование и найти работу по специальности, практически, у себя дома. Или у нас для развития Республики есть иные источники пополнения рынка труда и молодые рабочие руки нам сегодня не нужны?  Очень странная ситуация, особенно, когда стране жизненно необходим экономический подъём и развитие.
В городе Лахденпохья пресловутая «оптимизация» уже уничтожила районный Дом культуры, «Дом ребенка» и районную больницу. Ещё одна такая потеря может окончательно превратить некогда цветущий и комфортный для жизни город Карелии в захудалое и умирающее поселение.
Это наша Родина! Мы хотим здесь жить, растить детей и внуков, быть достойной частью России! Это наше конституционное и гражданское право!

Совет депутатов Лахденпохского городского поселения, наши избиратели, население города и района, активисты-общественники, преподавательский состав и студенты Лахденпохского техникума выражают однозначный протест планам закрытия этого востребованного в Республике Карелия учебного заведения и просят от Вас разъяснений причин, вызвавших потребность в его закрытии!

	Председатель Совета
Лахденпохского городского поселения

Ю.П.Филимонов

	         [image: Ãåðá]

СОВЕТ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
186730, г. Лахденпохья,  ул. Ленина, д. 31
Тел/факс (8-81450)  2-22-72 / 2- 22-72
E-mail: lahd.sovet@yandex.ru

_________________ №  ______________

Администрация Главы
Республики Карелия
185028, г. Петрозаводск, ул. Ленина, 19

Главе  Республики Карелия
А.О.Парфенчикову

Уважаемый Артур Олегович!

В Совет Лахденпохского городского поселения поступили многочисленные обращения жителей города Лахденпохья с просьбой о помощи в организации регулярной остановки на станции Яккима (г. Лахденпохья) поезда «Ласточка Эс2гп», идущего по маршруту Санкт-Петербург - Маткаселькя (Рускеала) и обратно. Данный маршрут осуществляется на регулярной основе Северо-западной пригородной пассажирской компанией по территории Ленинградской области и Республики Карелия. Состав, двигаясь по территории Лахденпохского муниципального района, делает остановки на станции Элисенваарского сельского поселения (30 километров от действующей станции Яккима) и станции города Сортавала (40км. от станции Яккима).
Мы, поддерживая жителей города Лахденпохья, просим рассмотреть вопрос об организации остановки на пути следования поезда на станции Яккима, как по пути в Карелию, так и по пути в Санкт-Петербург.
Просим принять во внимание то, что наш город и район обладает большим туристическим потенциалом. Туристы из Санкт-Петербурга и других регионов нашей страны должны иметь возможность комфортно добраться и отдохнуть в одном из красивейших мест Приладожья.
Безусловно, важнейшим аргументом в пользу остановки поезда «Ласточка» на станции Яккима является улучшение сообщения между поселками района и районным центром. На сегодняшний день уже длительное время по дорожным условиям (качество грунтового покрытия), не отвечающим безопасности перевозки пассажиров и высоким эксплуатационным затратам, отсутствует регулярное автобусное сообщение между поселком Элисенваара и городом Лахденпохья. Жители вынуждены пользоваться услугами такси. Открытие регулярных железнодорожных перевозок на поезде «Ласточка» сняло бы остроту этой проблемы.
Убедительно просим поддержать инициативу жителей города Лахденпохья и посодействовать в решении вопроса.

	Председатель Совета
Лахденпохского городского поселения

Ю.П.Филимонов

Исп.  Веллер К.И.
Тел.: 8(964)3178607

image1.gif